
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0302 DE 18 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2018/141281.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
atuarem como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, cujo papel será intermediar a comunicação entre o 8º CRS/
SESPA e a Escola de Governança do Estado do Pará – EGPA.
R E S O L V E:
I – CESSAR os efeitos na Portaria nº 0209 de 06/03/2013, pu-
blicada no DOE n° 32.355 de 13/03/2013, que designou a servi-
dora IVANETE FRANCA DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
123544/1, para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capa-
citação – ADC junto a ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA, como membro titular.
II – DESIGNAR o servidor ROSINEY FLORES BARBOSA, 
matrícula nº 5913537/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC junto a 
ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, como 
membro titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 305313
PORTARIA N° 0337 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/155485.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 17/04/2018, o servidor ARMANDO 
SOUZA DOURADO, cargo ODONTOLOGO, matrícula n° 
105252/1, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para 
o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0338 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/107882.
RESOLVE:
REMOVER a servidora GILCIANE SILVA ARAUJO GOMES, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 57193970/1, da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO para o DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com atuação 
no Centro de Especialização Odontológica/ Hospital Universitário 
João de Barros Barreto (CEO/HUJBB).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 305150
PORTARIA N° 303 DE 19 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/152837.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/04/2018, os efeitos da Porta-
ria nº 1753 de 27/07/2011, publicada no DOE nº 31.971 de 
04/08/2011, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO AJURU, o servidor AMARILDO GONÇALVES PINHEIRO, matrí-
cula n° 57207991/1, cargo Técnico de Enfermagem, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 305155
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ERRATA DE PORTARIA

FICA RETIFICADO NA Portaria nº 537 DE 12 DE MAIO DE 2010, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.678 DE 01 DE JUNHO DE 2010, RE-
FERENTE À HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DO SERVIDOR LEANDRO SOARES 
FIGUEIREDO, O SEGUINTE:

ONDE SE LÊ ( Matricula: 721115/1)
LEIA-SE ( Matricula : 57175122/1)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23/04/2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 305317

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/
SESPA/2018
No D.O.E. 33.603 de 23/04/2018, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/SESPA/2018. 
protocolo nº 304356.
ONDE SE LÊ:
ATIVIDADE: 908289.
FONTE: 0103001381
LEIA-SE:
ATIVIDADE: 908299.
FONTE: 0149001381
Em, 24 de abril de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 305440

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg, visando 
atendimento de pacientes via demanda judicial, conforme 
especif cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 08/05/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA:339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 24 de abril de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 304941
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 236/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, 
para atender os Municípios de Alenquer, Altamira, Brasil Novo, 
Breves, Capanema, Chaves, Curralinho, Faro, Itaituba, Juruti, 
Marapanim, Monte Alegre, Oeiras do Pará, Paragominas, 
Salinópolis, Salvaterra, Santarém, Santa Bárbara, Santa Maria 
das Barreiras e Tucuruí.
DATA DA ABERTURA: 08/05/2018
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 24 de abril de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 305338

CONVÊNIO
.

Convênio: 01/2018
Exercício: 2018
OBJETO: viabilizar a Aquisição de Equipamentos.
Data de Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 24/04/2019
Dotação Orçamentária: 908289

Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 423.274,39
Valor Concedente: R$ 400.000,00
Valor Contrapartida: R$ 23.274,39
Benef ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 305449
Convênio: 13/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Reforma e Adequação do Hospital Municipal Enfermeira 
Antônio Pinheiro Cavalcante
Data de Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 24/04/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 1.357.123,13
Valor Concedente: R$ 1.300.000,00
Valor Contrapartida: R$ 57.123,13
Benef ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Pau D’arco
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 305488

.

.

.

PORTARIA Nº. 452 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da PORTARIA Nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/79148.
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora  JULIA ALVES DE 
OLIVEIRA,  matrícula nº. 57205644/1,  ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Saúde – São 
Caetano de Odivelas, pelo período de 02(dois) anos, a contar da 
data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 305380

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 037
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualif cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no 
município de Pacajá, no período de 23 a 27/04/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 18/04/2018
Vigência: 18/04/2018 a 17/05/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00105/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Layane Santos Sousa - CPF. Nº 992.403.943-20
Endereço: Rua 04,  n° 34 – Bairro: Novo Progresso – Anapú - PA
CEP: 68.365-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 305108


